

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny 1.30 marek, z odnośnikiem w dom 1.66 marek. Do Polski 4.00 złote. Wpłacić należy na konto nasze P. K. O. Poznań nr. 210 201.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy, zgodnie: młody stary!

Niech będzie, podwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 fenigów za 3-milimetrowy wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fenigów. — Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2, Telefon nr. 2531. Pocztove konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok 47

Olsztyn, na czwartek 6-go kwietnia 1933 r.

Nr. 70

Reforma Rzeszy.

Od chwili przewrotu narodowego w Niemczech dokonano dużo zmian w życiu wewnętrznym. Każdej rewolucji towarzyszą różne objawy, które zrodzone z rozgoryczenia czy to jednostek czy to zreszeń nie należą do zasadniczych celów i haseł rewolucyjnych. Mamy tu na myśli różne wykreślenia, które nie liczą z prawem, obowiązującym również podczas gwałtownych zmian w życiu państwowym. Wykreślenia te nazwał sam kanclerz „Einzelaktionen“ i zabronił je stanowczo. Że one mimo to się zdarzyły także w stosunku do ludności polskiej, spodziewać się należy, że władze uczynią wszystko, by winnych ukarać i zapobiedz dalszym wykreśleniom. Dla tego o tych sprawach dziś pisać nie chcemy.

Jeżeli chodzi o zasadnicze zmiany w życiu wewnętrznym Niemiec, to podkreślić tu trzeba tak zwaną „czystkę“, po niemiecku „Säuberungsaktion“ która polega na tem, że z urzędów państwowych i komunalnych wysadzono szereg dygnitarzy, którzy należą do partji lewicowych nie dawali pełnej gwarancji że wspierać będą politykę nowego reżimu. Nie ulega wątpliwości, że w urzędach na wysokich stanowiskach znajdowali się ludzie, którzy dorobili się swych stanowisk i połączonych z tem dochodów nie na mocy swych kwalifikacyj, lecz na podstawie przy należności do partji, które po rewolucji powojennej dzierżyły władzę w Niemczech. Jak ci „patentowani“ republikanie pojmowali zaszczytne hasła wolności republikańskiej o tem my Polacy przekonaliśmy się dość często na własnej skórze. Gnębicielom swobód narodowych i kulturalnych ludu polskiego sekun dowoła światnie to niby katolickie centrum, które w germanizowaniu ludności polskiej dzierżyło nawet pierwszeństwo.

Możliwie, że „Säuberungsaktion“ spotkała tego lub owego mniej winnego. Na ogół jednak za dawniejszymi reprezentantami „systemu wolnościowego“ nie warto lamentować.

O zasadniczej zmianie, jaka zaszła w stosunku do żydów pisaliśmy w wczorajszym artykule wstępnym, przyczem wyraziliśmy przypuszczenie, że aczkolwiek formy bojkotu żydów zostaną złagodzone, to niezależnie od akcji bojkotowej stanowisko żydów w Niemczech będzie mniej idealne niż dotychczas. Dotychczasowe zarządzenia pruskiego ministra sprawiedliwości Kerrla nie są bowiem chwilowe i będą podtrzymywane na przyszłość. Znaczy to, że żydzi nie dostaną już tych wpływów w sądownictwie jakie dotychczas posiadali. Adwokaci żydowscy będą tylko w ograniczonej liczbie dopuszczeni do sądów.

Trzecią zasadniczą zmianą, którą dokonał nowy rząd, to jest tak zwana „Gleichschaltung“ albo zrównoważenie polityki Rzeszy z polityką poszczególnych krajów związkowych Rzeszy Niemieckiej oraz polityki ciał komunalnych.

Dla osiągnięcia tego celu wydał rząd nową ustawę opiewającą, że w krajach związkowych Rzeszy w których się d. 12 kwietnia nie odbyły wybory komunalne, nowych wyborów nie będzie. Rząd cel swój osiągnie przez to, że parlamenty krajów związkowych postawią swe listy wyborcze i bez wyborów otrzymają taki skład posłów, który odpowiada ilości głosów otrzymanych podczas wyborów do Reichstagu. Równocześnie nastąpi zmniejszenie ilości posłów o 25 procent. Nowe to rozporządzenie

opiewa dalej, że w razie rozwiązania Reichstagu nastąpi równoległe rozwiązanie sejmów krajowych.

Równocześnie z reformą polityczną idzie reforma w życiu gospodarczym i kulturalnym.

W zarządach instytucji i zreszeń gospodarczych i przemysłowych nastąpiły dotychczas poważne zmiany na korzyść wpływów obecnego rządu. Do tej zmiany należy w pierwszym rzędzie zmiana na stanowisku prezydenta Banku Rzeszy i dalej zmiany w izbach rolniczych i Przemysłowo-Handlowych.

Jak dalece reforma życia wewnętrznego Rzeszy wpłynie na bieg zagranicznej polityki Niemiec pokaże dopiero przyszłość bo to, co dotychczas powiedział kanclerz w swej mowie programowej, musi nasamprzód wydać realne owoce zanim będzie można powiedzieć słowo krytyki. W życiu gospodarczym również jeszcze musimy czekać na praktyczne wyniki reform wewnętrznych.

W. Jankowski.

Katastrofa sterowca „Akron“

75 osób zginęło

Nowy Jork. Nowy amerykański sterowiec „Akron“ zbudowany przez inżynierów niemieckich zakładów Zeppelina dla marynarki amerykańskiej w r. 1931, uległ katastrofie nad wybrzeżem koło New Jersey w pobliżu okrętu latarni Barnepat w odległości 150 km. na południe od N. Jorku. Z powodu silnej burzy sterowiec opuścił się musiał na morze.

Znajdujący się w pobliżu statek niemiecki „Phoebus“ uratował z załogi, liczącej 77 osób, jednego oficera i trzech żołnierzy. „Akron“ utrzymuje się jeszcze na powierzchni, istnieje nadzieja, że uda się uratować jeszcze pewną część załogi.

Sterowiec „Akron“ rozmiarami swemi przewyższa znacznie niemieckie Zeppeliny, ma pojemność 6,5 milionów stóp sześciennych i służy zarazem za „awjomatke“, posiadając w swem wnętrzu 5 samolotów. Jest on największym czynnym sterowcem; niedawno Stany Zjednoczone zbudowały sterowiec jeszcze większy, lecz nie oddały go jeszcze do użytku.

Wśród burzy

Nowy Jork. Z New Jersey donoszą, że na morzu panuje silna fala. Jeżeli „Akron“ utrzymuje się jeszcze na powierzchni, to przy panującym wietrze płynie z szybkością mniej więcej 12 mil na godzinę w stronę Oceanu. Fakt ten uważa się za dodatni, gdyż gdyby sterowiec zdał w kierunku lądu to przy panującej wysokiej fali musiałby ulec rozbiciu.

Dowódca marynarki amerykańskiej adm. Pratt wydał rozkaz stacjom marynarki w Nowym Jorku, Filadelfji, Bostonie, szkole marynarki w Annapolis itd. wysłania z nastaniem brzasku wodnopłatowców na ratunek sterowca „Akron“.

Oficerowie lotniska w Lakehurst zapatrują się pesymistycznie na możliwość uratowania sterowca.

Czy ratunek się uda?

Nowy Jork. Według dalszych doniesień z pokładu statku „Phoebus“ należy się liczyć przy katastro-

fie sterowca „Akron“ ze stratami w ludziach, gdyż oficera i trzech członków z załogi wyłowiono z wody. Załoga statku niemieckiego widziała ludzi walczących z falami, którym jednak mimo wysiłków nie mogła przyjść z pomocą.

Nowy Jork. Z pokładu „Phoebusa“ nadeszła następująca radiodepesza:

„Krótco po północy zauważyliśmy światła sterowca. Kilka minut później spostrzegliśmy te światła już na powierzchni morza. Zdecydowaliśmy się podjechać do miejsca wypadku i zaledwie zmieniliśmy kurs, usłyszeliśmy przeraźliwe krzyki. Mimo ogromnie wzburzonego morza spuściliśmy łodzie ratunkowe wyławiając po dużych wysiłkach trzech ludzi“.

Nowy Jork. Amerykański krażownik „Portland“ telegrafuje, że przybył na miejsce wypadku sterowca „Akron“, lecz ze sterowca w dalekim promieniu nie nic zauważył.

Jeden z uratowanych przez statek niemiecki „Phoebus“ telegrafista Copeland zmarł.

Czarny dzień dla lotnictwa

Zaledwie rozniosta się wieść o katastrofie sterowca „Akron“ a już donoszą z Francji o drugiej katastrofie sterowca. Mniejszy sterowiec marynarki francuskiej, jedyny sterowiec powietrzny Francji był zmuszony do lądowania i rozbil się na dwie części. Jest kilku rannych.

O trzeciej katastrofie donoszą z Ameryki

Mniejszy sterowiec powietrzny marynarki amerykańskiej, który wystartował celem niesienia pomocy rozbitek sterowca „Akron“ spadł do morza. 5 ludzi utonęło. Uchodzi za pewne, że załoga sterowca „Akron“ jest stracona. 75 ludzi znalazło mokry grób.

Naprzód na drodze rozwoju gospodarczego

Warszawa. Miesiąc luty odznaczał się podobnie jak styczeń dalszym odprężeniem na rynku pieniężnym. W miesiącu tym, poprzedzającym rozpoczęcie sezonu wiosennego, ujawnia się zazwyczaj niższy stan obrotów gospodarczych. Szczupłość materiału wekslowego, nadającego się do dyskonta, spowodowała zmniejszenie działalności kredytowej instytucji finansowych, mimo stosowania liberalniejszej polityki kredytowej. W tych warunkach banki łatwiej mogły udzielać prolongat i ulg przy spłacie kredytów, co wpłynęło na zmniejszenie trudności płatniczych przedsiębiorstw i liczby protestów wekslowych. W związku z zwyżką cen zbóż dała się zauważyć częściowo poprawa w spłacie zobowiązań rolniczych. Ruch wkładów pod koniec miesiąca zaczął się kształtować nieco mniej pomyślnie, gdyż w związku z zaostrzającym się położeniem banków amerykańskich zaznaczył się częściowo odpływ wkładów dolarowych. Na rynku papierów wartościowych zwyżkowa tendencja kursów pożyczek państwowych utrzymała się nadal.

Trwająca od stycznia poprawa cen zbóż przy-

brała w lutym znaczniejsze rozmiary, przy małych jednak obrotach. Zwyżkowały również ceny artykułów hodowlanych; eksport tych produktów był jednak nadal mały.

W dziale produkcji górnico-hutniczej silny bardzo wzrost wytwórczości hut żelaznych, wywołany głównie zamówieniami rządowymi, a w mniejszym stopniu również wzrostem eksportu.

Rozpoczęcie sezonu wiosennego zaznaczyło się w przemyśle włókienniczym silniejszym wzrostem obrotów przedzą i tkaninami na rynku krajowym, dzięki czemu zatrudnienie fabryk zostało powiększone. Natomiast w przemyśle metalowym i drzewnym brak dotąd odznak ożywienia, mimo zbliżania się sezonu budowlanego. Podobnie przemysł mineralny czyni przygotowania do tegorocznej kampanji tylko w niewielkich rozmiarach.

W branży chemicznej trwał dość ożywiony ruch w sprzedaży nawozów sztucznych. Sezonowy przyrost liczby bezrobotnych zmniejszył się w lutym, trwał jednak jeszcze w dalszym ciągu w pierwszej połowie marca.

